МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ В.Н. КАРАЗІНА

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

ЛЕБІДЬ АНДРІЙ ЄВГЕНІЙОВИЧ

УДК 111,83:141.312

ДИСЕРТАЦІЯ
ПАРАДИГМИ НАУКОВОЇ ІСТИНИ В АНАЛІТИЧНІЙ ФІЛОСОФІЇ

09.00.05 «Історія філософії»

Філософські науки

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук.
Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ Лебідь А.Є.

Науковий консультант

Пугач Борис Якович
доктор філософських наук, професор

Харків - 2018

АНОТАЦІЯ

Лебідь А. Є. Парадигми наукової істини в аналітичній філософії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.05 – історія філософії (Філософські науки). – Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2018.

Дисертація присвячена дослідженню реалістської та антиреалістської парадигми наукової істини в аналітичній філософії, а також інфляціоністських та дефляціоністських теорій істини як репрезентантів цих парадигм. В дослідженні виділені міфологеми аналітичної філософії та можливі варіації її концептуалізації, виходячи із стилістики, методології, тематики та топології.

Предикат «істина» досліджується у його сутнісно-функціональній системності: парадигма - аспект - інтерпретація. Виділено дві парадигмальності наукової істини: парадигма реалізму та парадигма антиреалізму; три аспекти: теоретичні, історико-філософські та прикладні; дві інтерпретаційні моделі: інфляціонізм та дефляціонізм.

Охарактеризовані базові філософські концепції, що визначили стилістику та методологію аналітичного філософування, зокрема ті, що представляють «логіко-аналітичний» та «логіко-конструктивістський» напрями аналізу: «лінія Фреге-Рассела», «лінія Мура», «лінія Вітгенштайна» та «лінія Строссона».

Доведено амбівалентний характер концепцій деяких філософів (Б. Рассел, Д. Девідсон, Г. Патнем, М. Даміт та ін.), які не можна однозначно кваліфікувати як або реалістські, або як антиреалістські.

Досліджено прикладний характер предикації істиннісного значення по відношенню до висловлювань, що містять «пусті імена», контрфактичні контексти, а також ментальні, модальні, моральні тощо сутності.

Автор виходить з тої ідеї, що аналітична філософія є провідною у стилістиці філософування англо-американського культурно-філософського топосу, хоча й повсюдна й в інших регіонах. Доводиться, що заaktuалізована у розмаїтті своїх

визначень, аналітична філософія певним чином потребує нагальної деміфологізації, що викристалізувала б спірні питання щодо її генези, дефініції, тематики, топології, методології тощо. Здобутки аналітичної філософії в контексті розвитку світової філософської думки є досить значущими, передусім через розширення діапазону філософської проблематики та проліферації методів її вирішення, зокрема, у площині дискусії аналітичних філософів-реалістів та філософів-антиреалістів, в тому числі і стосовно істиннісної проблематики та умов істинності носіїв істиннісного значення. Поява на філософському обрії аналітичної філософії, безсумнівно засвідчила аналітичність ХХ століття, як «століття аналізу», основоположним методом філософування якого є методології аналізу, як інтерпретації задля прояснення думки, виявлення логічної структури думки, усунення смислових протиріч, розгорнутих дефініцій тощо.

Наголошується на партикуляризмі, лінгвоцентризмі, логіко-математичному інструменталізмі, орієнтації на ідеали науковості та раціональності та інших «нормативах» аналітичної філософії, що засвідчують її передусім сайєнтичний характер. Очевидним є й однозначно верифікований «логіко-аналітичний» та «логіко-конструктивістський» стріми філософів-аналітиків. Для першого характерним є основоположний статус логіки та філософії науки, які забезпечують точність науки та достовірність філософії, коли філософія робить зарозумілі речення зрозумілими, а наука їх верифікує.

У дослідженні доведено, що логіко-конструктивістський стрім в аналітичній філософії основоположною убачає рефлексію не формально-логічних критеріїв ідеальної мови, а філософію буденної мови, прагматику мовних ігор. Відтак, завданням філософії є роз'яснення і прояснення мовних виразів, пошук їх адекватних значень та смислів, віднайдення концептуальних відтінків слововжитку. Філософія має коригувати таку необережність і навіювання аби розвивати для наук правильно будовану мову. Відтак, аби позбутися оманливих висловлювань, їх необхідно переформулювати у відповідній синтаксичній формі. Отже, аналіз буденної мови в контексті аналітичної філософії доводить той факт, що розуміння функціонування буденної мови якнайкраще уможлиблює адекватне

сприйняття реальності, а тому неприйнятними є метафізичні спекуляції, а навпаки - аналітика фактичних проблем функціонування мови.

Автор доходить думки, що дискусія в площині реалізму-антиреалізму особливо заaktuалізувалася у першій половині ХХ ст. у зв'язку із революційними відкриттями у фізиці та становленням інструменталістської версії антиреалізму. В подальшому проблема (анти)реалістської дистинкції заaktuалізувалася у її зв'язку із проблематикою істинності наукового знання, і не тільки істориками та методологами науки, а й в контексті аналітичної філософії. Перманентна заaktuалізованість дискусії навколо реалістської та антиреалістської парадигм істини постала внаслідок скепсису щодо затвердження реального існування тих чи інших сутностей, які постулює наука і які безпосередньо несприймавані.

Поняття реалізму у різний спосіб витлумачується представниками аналітичної філософії. Зокрема, він визначується в термінах епістемологічних досягнень наукових теорій і моделей, в термінах істинності або ж приблизної істинності наукових теорій, з позиції так званої «успішності» наукових теорій щодо описуваної нею предметної області та ін. Вочевидь, будь-яка версія реалізму затверджує об'єктивне існування тих чи інших сутностей (ментальних, моральних, фізичних тощо), залежно від характеру яких можна окреслити метафізичний реалізм, наївний реалізм, науковий реалізм, психологічний реалізм, моральний реалізм тощо.

Наголошується, що парадигма реалізму (як, власне, і антиреалізму) передбачає існування двох взаємопов'язаних модусів: онтологічного та гносеологічного. Онтологічний модус реалізму принципово затверджує реальне існування об'єктів, що репрезентовані в науковій теорії, мові, свідомості. Гносеологічний же модус парадигми реалізму затверджує щонайменше потенційну пізнаваність репрезентованих об'єктів, явищ, а висловлювання щодо них можуть бути потрактовані або як істинні, або як хибні. Онтологічний модус реалізму вирізняє реалістську позицію від антиреалістських репрезентацій в науці, яка базується на епістемічному розумінні істини як відповідності фактичності і стандартним набором методів та умов, за допомогою яких ця фактичність

описується. Це означає, що якщо і є неспостережувані, нефіксовані теорією об'єкти, сеє ще не означає їх відсутність, пояснювана неможливістю нашого їх сприйняття.

Доведено, що антиреалізм в аналітичній філософії не є лише методологічним принципом; він є цілісною позицією, покликаною розв'язати протиріччя реалізму. Філософи-реалісти переконані в існуванні об'єктивної істини, в межах же антиреалістської парадигми затверджується відносна пізнаваність «достовірної» фактичності. Аргументація антиреалістів стосується першочергово потенціалу такого методу емпіричного дослідження як спостереження, поскільки саме спостереження (більшою мірою за експеримент) є підставовим для затвердження адекватності опису науковою теорією фактичності, спостережуваних сутностей. Тоді як теоретизування щодо неспостережуваних сутностей з позиції антиреалістів є доволі сумнівним. З поміж-цього на користь антиреалістської позиції свідчать і принцип «недовизначеності теорії емпіричними фактами», і так звана «песимістична метаіндукція», що засвідчує нівелювання власне здобутків реалістської парадигми. Головна ідея полягала в тому, що в історії науки можна віднайти багато теорій, які досить довгий час вважалися істинними, а потому виявилися хибними.

Встановлено той факт, що основоположним для дистинкції реалізму та антиреалізму є дискусія з приводу теорії значення, адекватної для філософського та наукового дискурсу. Так, зокрема, реалістська парадигма детермінована умово-істиннісною теорією значення, основна ідея якої полягає в тім, що те чи інше висловлювання відповідає станові справ, наявність якого є необхідною та достатньою умовою істинності цього висловлювання щодо цього стану справ. Очевидно, що вказати значення висловлювання означає визначити умову його істинності, себто визначити, який стан справ є необхідним і достатнім для істинності цього висловлювання. Щоб бути істинним, висловлювання має репрезентувати світ таким, яким він є, тобто потрібно, аби стан справ, який є умовою істинності висловлювання, був актуально наявним.

Для парадигматики антиреалізму також основоположним є аналіз феномену значення. Згідно з антиреалістською теорією значення та істинності, екстенціонал

має бути проаналізований не в термінах відповідності висловлювання до станів справ, а в епістемологічних термінах. Основоположна ідея антиреалізму полягає в тім, що значення висловлювання встановлюється тим, що приймається як підстава, умова його істинності, тим, що забезпечує підтверджує чи-то обґрунтовує прийняття висловлювання. Розуміння ж умов істинності може бути або експліцитним знанням (потенційно передаваним у мовленні), або імпліцитним (потенційно непереданим у мовленні). Очевидно, що ми маємо експліцитні знання умов істинності лише деяких висловлювань і які потенційно можуть бути виражені у інший спосіб, сформульовані іншими словами. Але ми аж ніяк не можемо мати експліцитні знання умов істинності усіх зрозумілих нам висловлювань. Отже, очевидним є той факт, що дистинкція реалізм-антиреалізм зреалізовується по лінії концептуально-сислової диференціації понять «істина», «значення», «референція» та ін.

Ключові слова: парадигма, істинність, інфляціонізм, дефляціонізм, жорсткий десигнатор, можливий світ, аналіз, контрфактичний контекст, реалізм, антиреалізм.

ABSTRACT

Andriy E. Lebid. *The Paradigms of Scientific Truth in Analytical Philosophy*. – Qualification research paper, manuscript.

Thesis for a Doctor Degree in Philosophy: Speciality 09.00.05 – History of Philosophy (Philosophy). – V. N. Karazin Kharkiv National University, the Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2018.

The thesis dedicates itself to researching realist and antirealist paradigms of scientific truth in analytical philosophy and deflationist truth theories as representatives of those paradigms. The research defines the mythologemes of analytical philosophy, as well as possible variations in its conceptualization, based on stylistics, methodology, themes, and topology.

The study of predicative truth is systematically articulated, from paradigm, to aspect, to interpretation. The research establishes two paradigm types of the scientific truth: realist and antirealist paradigms; three aspects: theoretical, historico-philosophical, and practical; and two modes of interpretation: inflationism and deflationism. The study goes on to characterize basic philosophical conceptions that have determined stylistics and methodology of analytical philosophy. In particular, it focuses on logical and analytical or logical and constructivist vectors of analysis, namely the line of Frege and Russell, the line of Moore, the line of Wittgenstein, and the line of Strawson.

Furthermore, the study proves the ambivalent nature of some of the philosophical conceptions (e.g. Bertrand Russell, Donald Davidson, Hillary Putnam, Michael Dummett, etc.), which cannot be classified univocally as either realist or antirealist. The practical nature of the predication of the meaning of truth was studied in relation to utterances with “empty names”, counterfactual contexts, or mental, modal, moral, etc., entities.

Analytic philosophy is a leading style of philosophical thinking of Anglo-American cultural and philosophical topos, even though it is getting more widespread in other regions of the world. Due to a variety of its definitions, analytic philosophy requires some demystification in terms of resolving questions regarding its genesis, definition, themes,


[…]


Тим не менше, реалізм ми не можемо репрезентувати як несуперечливу систему. В дисертаційному дослідженні проаналізовані основні аргументи філософів-антиреалістів, покликані розв'язати протиріччя реалізму. Аргументація філософів-антиреалістів стосується першочергово потенціалу такого методу емпіричного дослідження як спостереження, поскільки саме воно є підставовим для затвердження адекватності опису науковою теорією фактичності, спостережуваних сутностей. Тоді як теоретизування щодо неспостережуваних сутностей с позиції антиреалістів є доволі сумнівним. Встановлено, що на користь антиреалістської позиції свідчать і принцип «недовизначеності теорії емпіричними фактами», і «песимістична метаіндукція», і недоліки умово-істиннісної реалістської семантики.

Нами встановлено, що поняття «значення» є одним з основоположних для аналізу предикату «істина» як в контексті парадигми реалізму, так і в контексті парадигми антиреалізму. Зокрема, досліджувана з реалістських позицій умово-істиннісна теорія значення, основна ідея якої полягає в тім, що те чи інше висловлювання відповідає станові справ, наявність якого є необхідною та достатньою умовою істинності цього висловлювання щодо цього стану справ, на пряму відсилає до класичного уявлення про істину як кореспондування до фактичності.

Отже, основоположною для реалістської теорії значення та істини є ідея, що відповідність речення станові справ, є умовою істинності цього речення і забезпечується референційним відношенням між термінами речення та фактичністю. В цьому (реалістському) контексті очевидний субстанційний характер істини. Аби бути істинним, висловлювання має репрезентувати світ

таким, яким він є, тобто потрібно, аби стан справ, який є умовою істинності висловлювання, був актуально наявним.

Очевидним є той факт, що аналіз феномену значення є основоположним і для філософів-антиреалістів, але для яких екстенціонал має бути проаналізований не в термінах відповідності висловлювання до станів справ, а в епістемологічних термінах, коли значення висловлювання встановлюється тим, що приймається як підстава, умова його істинності, тим, що підтверджує чи-то обґрунтовує прийняття висловлювання як істинного. На переконання філософів-реалістів, розуміння умов істинності може бути або експліцитним (потенційно передаваним у мовленні), або імпліцитним (потенційно непереданим у мовленні). Очевидно, що ми маємо експліцитні знання умов істинності лише деяких висловлювань і аж ніяк не можемо мати експліцитні знання умов істинності усіх зрозумілих нам висловлювань.

В дисертаційному дослідженні виокремлені три групи аспектів, які на нашу думку, визначають сутнісно-функціональну аналітику істиннісного предикату. По-перше, це загально-теоретичні аспекти, що визначають методологію, стилістику, топологію, тематику аналітичної філософії, в межах якої досліджується істиннісна проблематика. Показано, що методологічною основою дослідження предикату «істина» в аналітичній філософії є методології аналізу як поліфункціональної процедури. Стилїстика філософування аналітичних філософів, на наше переконання, може бути екземпліфікована інтенцією Л. Вітгенштайна, що усе, про що може бути мовлено, має бути мовлено чітко та ясно.

По-друге, нами виокремлені історико-філософські аспекти істиннісної проблематики в аналітичній філософії, до яких ми відносимо умови та чинники появи та становлення аналітичної філософії як такої. Це питання вирішуване принагідно до аналітики логіко-семантичних та філософських ідей Дж. Е. Мура, Г. Фреге, Б. Рассела, М. Даміта та інших філософів, які тою чи іншою мірою досліджували істиннісну проблематику.

Дискусійним видається питання, про що було заактуалізовано в роботі, щодо належності того чи іншого зазначеного вище філософа, по-перше, до аналітичного представництва, а по-друге, до філософів-реалістів чи-то філософів-антиреалістів.

Аналіз їх філософських концепцій уможливив висновування щодо неоднозначності висновків щодо їх віднесення чи-то до реалістів, чи-то до антиреалістів, беззаперечним полишаючи їх аналітичне представництво.

По-третє, істиннісна проблематика простежувана і в контексті прикладних аспектів, зокрема в науковому, моральному, літературному, політичному та інших дискурсах. Дискурсивність істини полягає в тому, що генерованим в межах дискурсів висловлюванням можна дати істиннісну оцінку, визначувану не тільки інструментально, а й парадигмально.

Нарешті, окрім парадигмальностей та аспектності істини остання досліджувана й через її інтерпретативні моделі, якими ми вбачаємо інфляціонізм та дефляціонізм. Класичне уявлення про істину апелює до її сутнісного потрактування, приписуючи істині абсолютний ціннісний та нормативний статус, підставовим для якого є реальність, фактичність. Така інтерпретаційна модель істини є інфляційною, специфічною для якої є експліцитне визначення істини та її субстанційне обґрунтування.

На відміну від інфляціонізму, дефляціонізм наголошує на імпліцитному визначенні істиннісного предикату як функції; він є інтерпретаційною моделлю істини, основоположним для якої є демонстрація надлишковості істини. Дефляціонізм розглядається як альтернативна інфляціонізму інтерпретаційна модель істини і може бути представлений як система теорій істини, згідно з якою остання розуміється як метафізично пусте поняття але із певними логічними та лінгвістичними функціями. Основоположним принципом дефляціоністських теорій є теза про те, що істина не є властивістю того чи іншого об'єкту. В контексті дефляціонізму стверджувати про істинність висловлювання означає просте ствердження смислу висловлювання. Дефляціонізм щодо істини є скептичним щодо необхідності її визначення нарівні із такими поняттями як «справедливість», «благо», «добро», «свідомість» тощо, які почасти розуміються як пусті.

Отже, щодо тематики представленого назагал дослідження парадигм наукової істини, варто зауважити, що проблемні питання, пов'язані із дефініціонуванням предикату «істина», визначення його ролі та функцій в

(пі)знанні та інші дотичні питання є основоположними для аналітичної філософії. Здебільшого, дискусійність питань аналітичної етіології заактуалізована вже не стільки прийняттям формулюванням поняття та теорії істини, скільки його наслідками, що детермінує обрання тої чи іншої теорії істини як парадигмальної.

Із сказаного вище слідує, що «істина» постає як поліфонічна, багатоаспектна категорія, що відзеркалює різноманіття людських практик життєдіяльності, комунікування, різноманіття вимірів мовлення:

- у практиці когнітивної діяльності істину, зокрема, поінтерпретовують як відповідність думки, висловлювання фактичності, тому, що насправді є;
- істина постає як критерій «правильної» (відповідної до встановлених правил, норм) діяльності, зокрема, у площині усвідомлених моральних вчинків, соціальних імперативів і в цьому контексті істина позиціонується як «правда життя»;
- істина у розумінні щирості чи-то правдивості може бути помислена й у категоріях відповідності поведінки суб'єктивним намірам та мотивам тощо.

Практичність та перспективність дослідження феномену істини, встановлення чітких критеріїв істиннісної оцінки думок, висловлювань та дій, як видається, як ніколи стає актуальним, особливо в розрізі політичної, медійно-інформаційної, комунікативної тощо діяльності, а також в контексті протистояння в умовах інформаційних воєн, коли однією з умов перемоги є здатність розрізняти джінсу, фейки (завідомо хибні меседжі) від верифікованих фактів. В цьому контексті постає феномен постправди як «обставин, за яких об'єктивні чинники надають менше впливу на формування громадської думки, аніж заклики до емоцій і особистих переконань».

Очевидним є той факт, що філософський та науковий дискурси щодо істини заактуалізовані на перетині основоположних конструктів філософії (послугуючись термінологією А. Бадью): суб'єкта, істини та події. Саме суб'єкт,

на його переконання, ініціює істину із її розшифруванням потому і слідуванням їй. Відтак, істина постає як подієвість, суголосна інтуїціям філософів-аналітиків щодо її практико-комунікативної природи. В цьому контексті, пропонована нами схема сутнісно-функціональної системності істини: парадигма-аспект-інтерпретація уможлиблює її голістичний абрис, коли парадигмальність істини мислиться у нормативному сенсі відповідності думок, висловлювань та дій; аспектність – як її контекстуальність та зреалізованість у повсякденності, а інтерпретації – як її сутнісні суб'єктивації.
