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1. Актуальність обраної теми дослідження, її зв'язок з планами та

напрямами науково-дослідних робіт наукових установ і організацій,

державними та галузевими науковими програмами

Дослідження в царині аналітичної філософії набувають нині все більш

вагомого теоретичного і прикладного значення. Зумовлено це багатьма

об’єктивними чинниками та процесами, серед яких провідним виступає

осмислення багатоаспектності та поліваріативності істиннісної проблематики

у топосі міждисциплінарних та трансдисциплінарних дискурсів. Саме тому

набувають особливо важливого значення дослідження аналітичної філософії,

пов’язані з аналітикою істиннісного предикату та умов істинності носіїв

істиннісного значення. Адже аналітична філософія на сьогодні лишається

одним із найвпливовіших явищ на теренах англо-американського культурно-

філософського простору і одночасно найменш дослідженим на

пострадянському просторі. При цьому аналітична філософія завжди

орієнтувалася на лінгвоцентризм, логіко-математичний інструменталізм, на

ідеали науковості та раціональності, що цілком засвідчує її очевидний

сайєнтичний характер, а отже певним чином завжди протистояла так званій

континентальній філософії, яка уособлювала трансцендентальний напрям

розвитку філософії.

Особливої гостроти тема дослідження феномену істини набуває нині,

коли в розрізі політичного, інформаційного, медійного протистояння в

умовах гібридних воєн, у встановленні чітких критеріїв істинності оцінки

думок, висловлювань та дій, стає однією з головних умов перемоги. Усі ці

2

проблеми викликають нині підвищений науковий інтерес широкого кола

фахівців до дослідження феномену істини.

Зважаючи на вищевикладене, дисертаційна робота Лебедя А. Є., що

присвячена парадигмам наукової істини в аналітичній філософії є суспільно

затребуваною, а її тема вирізняється гострою актуальністю.

Тема дисертаційного дослідження має зв'язок з тематикою науково-

дослідної роботи, що проводиться на кафедрі теорії культури і філософії

науки філософського факультету Харківського національного університету

імені В. Н. Каразіна «Трансдисциплінарні дослідження в науці та культурі»

(№ державної реєстрації 0115ГU001701).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна

Висновки дисертаційного дослідження Лебедя А. Є. є обґрунтованими і

достовірними. Наукові положення, що виносяться на захист, аргументовані

результатами аналізу значної джерельної бази, зокрема, фахової літератури за

темою дослідження. Список літератури дисертації містить 356 джерел, з них

140 іноземною мовою.

Обґрунтованість та достовірність висновків і рекомендацій

дисертаційного дослідження Лебедя А. забезпечується чітким визначенням

об’єкту та предмету дослідження, коректністю постановки мети і завдань,

ефективним використанням методологій аналізу, як-то: декомпозиційний

аналіз (для дослідження істиннісного предикату як сутнісно-функціональної

системи), регресивний аналіз (для віднайдення підставових чинників

аналітичної філософії), трансформативний аналіз (для пояснення того чи

іншого висловлювання та його приведення до правильної логічної форми),

контрфактичний аналіз (для моделювання гіпотетичних ситуацій та

контекстів «можливих світів»), концептуальний аналіз (для встановлення

смислів та експлікації концептів в формалізованій семантичній мові), а також
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застосуванням логіко-аналітичної та логіко-конструктивістської методології

аналітичної філософії.

Аргументованість і достовірність результатів дисертаційної роботи

підтверджено їх апробацією на численних міжнародних і всеукраїнських

наукових та науково-практичних конференціях.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в

тому, що:

– запропоновано виділити в аналітичній філософії дві парадигми

наукової істини: парадигму реалізму та парадигму антиреалізму;

– встановлено три системних репрезентації предикату «істини»:

парадигмальність, аспектність, інтерпретативність;

– виявлено загально-теоретичні аспекти парадигм наукової істини в

аналітичній філософії, основоположними для яких є методології аналізу;

– обґрунтовано фундаментальні принципи парадигми реалізму і

парадигми антиреалізму;

– запропоновано в межах парадигми реалізму виокремити теорії істини,

які є інфляціоністськими, а в парадигмі антиреалізму – теорії істини,

дефляціоністські за своєю суттю;

– проаналізовано умови істинності «моральних», «ментальних»,

«модальних» висловлювань і встановлено, що такими умовами є факт

відповідності висловлювання станові справ;

– досліджено різні версії морального реалізму (об’єктивізму) та

морального антиреалізму (суб’єктивізму), а також у контексті реалістської і

антиреалістської парадигми наукової істини виявлено теорії свідомості;

– удосконалено сутнісно-функціональний системно-аналітичний підхід

до осмислення істиннісної проблематики та методології аналізу істиннісної

проблематики;

– дістали подальшого розвитку категоріальний апарат дослідження

істиннісної проблематики в аналітичній філософії, зокрема набули дещо
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іншого інтерпретування такі поняття як «інтерпретаційна модель»,

«сутнісно-функціональна системність», «реалізм» та «антиреалізм»;

– дістала подальшого розвитку ідея парадигмальності наукової істини

в сучасному філософському дискурсі.

Висновки дисертації Лебедя А. Є. є науково обґрунтованими,

базуються на положеннях історико-філософської науки, глибокому аналізі

істиннісної проблематики в аналітичній філософії.

3. Значущість дослідження для науки і практики та шляхи його

використання

Дисертаційне дослідження Лебедя А. Є. має істотне теоретичне та

практичне значення. Внесок дисертанта в теорію історико-філософського

знання та філософії й методології науки полягає в тому, що він обґрунтував

розгляд істиннісного предикату у його сутнісно-функціональній системності:

парадигмальності (реалістській та антиреалістській), аспектності (загально-

теоретичній, історико-філософській та практичній), інтерпретаційності

(інфляціоністській та дефляціоністській).

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в

науково-педагогічній роботі при викладанні курсів з «історії філософії»,

«філософії й методології науки», «епістемології та гносеології»,

«філософської логіки», у впровадженні дослідницьких проектів, у практиці

проведення заходів наукового та освітнього характеру.

4. Оцінка змісту дисертації, її завершеності та оформлення

Дисертаційна робота Лебедя А. Є. є цілісним науковим дослідженням,

в якому отримано нові теоретичні і прикладні результати. Структура

дисертації відповідає поставленій меті та визначеним завданням.

Так, не викликає істотних зауважень перший розділ «Теоретичні

аспекти реалістської та антиреалістської парадигми істини в аналітичній

філософії», більш того, на мою думку, він є засадничим. У першому розділі
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розкрито історію та методологію дослідження істиннісного предикату в

аналітичній філософії і проведений ретельний абрис реалістської

(субстанціоналістської) (с. 58-79) та антиреалістської (функціональної)

теорій істини (80-113). До реалістських теорій істини віднесено

кореспондентну (Ф. Брентано, Платон, Б. Рассел), когерентну (А. Вайт,

О. Нейрат), прагматичну (В. Джеймс, Г. Патнем), семантичну (А. Тарський),

які одночасно є інфляційними теоріями істини, оскільки підставовим для них

виступає реальність, фактичність і для яких специфічним є експліцитне

визначення істини та її субстанційне обгрунтування (114-144). Виокремлено

такі різновиди реалізму, як-то: метафізичний, наївний, науковий,

психологічний та моральний.

Також автором проаналізовано антиреалістську парадигму теорії

істини (145-175), де істина є підтвердженим чи обґрунтованим прийняттям і

для якої специфічним є імпліцитне визначення істини та її функціональне

обґрунтування. До антиреалістських теорій істини віднесено дисквотаційну

(В. Куайн), теорію надлишковості істини (А. Айєр, Ф. Рамсей),

мінімалістичну теорію істини (П. Горвіч) та безістинну теорію. Розкрито

сутність антиреалістської теорії істини, яка має відповідати принципам

простоти, економності та корисності. Встановлено, що аналіз феномену

значення є основоположним як для філософів-реалістів, так і для філософів-

антиреалістів.

Зроблено висновок, що «здобутки аналітичної філософії в контексті

розвитку світової філософської думки є досить значущими, передусім через

розширення діапазону філософської проблематики та проліферації методів її

вирішення, зокрема у площині дискусії аналітичних філософів-реалістів та

філософів-антиреалістів, в тому числі і стосовно істиннісної

проблематики» (с.176).
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Другий розділ «Історико-філософські аспекти реалістської та

антиреалістської парадигми істини в аналітичній філософії» присвячений

аналізу історико-філософських аспектів аналітичної філософії, до яких

віднесено умови та чинники появи та становлення аналітичної філософії як

такої. На основі аналізу різних філософських концепцій засновників і

представників аналітичної філософії виокремлено особливості двох парадигм

(реалізму та антиреалізму) та відповідних їм теорій істини. Проаналізовано

істиннісну проблематику в контексті парадигми реалізму і парадигми

антиреалізму таких філософів-аналітиків як Дж. Е. Мур, Г. Фреге, Б. Рассел,

Л. Вітгенштайн, Д. Девідсон (с. 184-250).

Зроблено висновок, що аналіз філософських концепцій вищеназваних

філософів-аналітиків «уможливив висновування неоднозначності висновків

щодо їх віднесення чи-то реалістів чи до антиреалістів, беззаперечним

полишаючи їх аналітичне представництво» (с. 363).

Третій розділ «Прикладні аспекти реалістської та антиреалістської

парадигми істини в аналітичній філософії», присвячено ітиннісній оцінці

носіїв істиннісних значень щодо моральних, модальних, ментальних та

семантичних феноменів. Дано ґрунтовну характеристику морального,

модального, ментального та семантичного реалізму та антиреалізму.

Здійснено аналітику носіїв істиннісного значення щодо моральних,

ментальних та семантичних сутностей. Розкрито онтологічний та

гносеологічний статус так званих «пустих понять» в семантичному реалізмі

та антиреалізмі, а також концепт «можливий світ» у контексті модального

реалізму та антиреалізму. Зроблено висновок, що «істина» постає як

поліфонічна, багатоаспектна категорія, що віддзеркалює різноманіття

людських практик життєдіяльності, комунікування, різноманіття вимірів

мовлення» (с. 364).

Оформлення роботи відповідає основним вимогам до дисертацій та

авторефератів дисертацій.
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5. Дискусійні положення дисертаційного дослідження та

зауваження

Окремі положення дисертаційного дослідження викликають

зауваження, або ж мають дискусійний характер, зокрема:

1. В дисертаційному дослідженні було запропоновано схему сутнісно-

функціональної системності істини, яка передбачає встановлення трьох

системних репрезентацій предикату «істини»: парадигмальність, аспектність,

інтерпретативність. Парадигмальність передбає виділення в аналітичній

філософії двох парадигм наукової істини: парадигми реалізму та парадигми

антиреалізму; аспектність – розгляд предикату «істина» в теоретичному,

історико-філософському та прикладному контексті; а інтерпретаційність –

розгляд істиннісної проблематики у контексті двох моделей:

інфляціоністської (субстанціоналістської) і дефляціоністської (функціональ-

ної). Отже, в межах парадигми реалізму було виокремлено теорії істини, які

за своєю суттю були інфляціоністськими, відповідно, в парадигмі

антиреалізму – теорії істини, дефляціоністські. Для мене лишилось дещо

нез’ясованим: чи не є це певним дублювання парадигмальності і

інтерпретативності? Або, навпаки, парадигмальність більш ґрунтовніше

потлумачується завдяки інтерпретативності?

2. Особливістю початкового етапу розвитку аналітичної філософії є

утвердження парадигми реалізму та її концептуальне наповнення у

майбутній «конфронтації» із послідовниками парадигми антиреалізму. У

першій половині ХХ ст. дискусія в площині реалізму-антиреалізму

актуалізувалася у зв’язку із революційними відкриттями у фізиці. В цілому ж,

реалізм (в дисертаційному дослідженні ця думка неодноразово

стверджується) не можна репрезентувати як несуперечливу систему, а отже,

протиріччя представників реалізму, як правило, ініціювали появу

антиреалізму як спроби подолати внутрішні протиріччя реалістів. На думку
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дисертанта, домінує в аналітичній філософії насьогодні реалізм чи

антиреалізм ?

3. Аналізуючи більш ніж столітній період існування аналітичної

філософії, дисертант зазначає, що її неможливо однозначно віднести ні до

філософської традиції, ні до філософської школи (на кшталт неокантіанства),

ні до філософського напряму. Аналітична філософія – це скоріше певний

стиль філософського мислення (с. 22-23), який являє собою сукупність

безлічі позицій та підходів у філософії певного стилю: це деталізація

проблем, пошук максимальної кількості труднощів та їх аналіз, рефлексії з

приводу техніки філософського аналізу, відсутність категоричних

висловлювань, відсутність духу універсалізму та трансценденталізму. В силу

всіх цих причин межі і критерії аналітичної філософії є досить

невизначеними, їх конкретно зафіксувати практично неможливо. Але при

цьому аналітична філософія також не є зведенням всіх філософських

проблем до обґрунтування аналітичного методу, скоріше, навпаки, це спроба

застосування аналітичного методу до вирішення більшості філософських

проблем. Як відомо, у 70-90 рр. ХХ ст. прослідковується поступове

зближення аналітичної і континентальної філософії, в силу чого аналітична

філософія частково втрачає чистоту свого стилю, стає більш відкритою і

менш ізольованою. А притаманний їй антидогматизм, робить її відкритою

для інструменталізму, герменевтики, постмодернізму. На думку дисертанта,

чи можемо ми сьогодні говорити про кризу, (більш того навіть смерть, як

вважають деякі представники континентальної філософії) аналітичної

філософії?

4. Під час ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження я

зіштовхнулась з дещо складними та незрозумілими

термінами на кшталт «дистинкція» (розрізнення), «проліферації» (розростан-

ня, збільшення) і т.д. І хоча це можна пояснити складною термінологією

самої аналітичної філософії, але внаслідок цього з роботою у мене іноді
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виникала певна понятійна плутанина, і як наслідок – певні труднощі в

осягненні деяких положень основного змісту дисертаційної роботи.

Завершуючи аналіз дисертації Лебедя А. Є., ще раз підкреслимо, що

наведені коментарі та зауваження не ставлять під сумнів основного змісту і

концепції дисертаційної роботи в цілому, не применшують її наукової та

практичної цінності, отриманих в ній нових наукових результатів та не

позначаються істотно на її науковому рівні.

6. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях

Результати дисертаційного дослідження відображено у наукових

фахових виданнях України, у вигляді індивідуальної монографії (22,32 д.а.),

3 розділах у колективних монографіях, 20 наукових статей в спеціалізованих

фахових виданнях з філософських наук, зареєстрованих Міністерством

освіти і науки України, 7 статей в закордонних фахових періодичних

виданнях, 34 публікацій в інших наукових виданнях та тезах доповідей в

матеріалах наукових конференцій. Опубліковані статті та автореферат

відбивають основний зміст дисертації.

7. Ідентичність змісту автореферату і основних положень

дисертації

Зміст автореферату є ідентичним змісту основних положень,

викладених в дисертації.

8. Відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника» та нормативним документам МОН України

Дисертація А. Є. Лебедя повністю відповідає вимогам пп. 9, 10, 12, 13

«Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України №567 від. 24.07. 2013 р.», паспорту
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спеціальності і вимогам нормативних документів МОН України щодо

дисертаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня доктора наук.

9.Загальний висновок

Дисертаційне дослідження Лебедя Андрія Євгенійовича «Парадигми

наукової істини в аналітичній філософії» присвячено актуальній темі, основні

наукові положення та висновки є обґрунтованими і достовірними й достатньо

повно висвітлені в публікаціях автора. Дисертація є завершеною

самостійною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані

результати, що в сукупності вирішують важливе наукове завдання –

здійснення теоретико-методологічного обґрунтування парадигми реалізму та

парадигми антиреалізму наукової істини в аналітичній філософії та

репрезентовані в межах цих парадигм теорії істини. Автор дисертаційного

дослідження – Лебідь Андрій Євгенійович – заслуговує присудження йому

наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.05 –

історія філософії.